Qui injuriae alteri illatae poena excommuni-

cationem subiisset, ille neque absolutionis beneficium à lesu impetrare, neque ab ullo quoemque certu, ipso falso non assidente, quādū idem in vivis erat, potestatem habebat. Eo defuncto, integrum era excommunicato sive à tribus selectis viris, sive à principe Sanhedrii absolutionem postulare; quemadmodum et eiusdem principi Sanhedrii ius datum in virum ab ignoto aliquo excommunicatione inuitus.

Plura sunt in absolutione servanda, levia prospersū et utilia que molestie satis referrentur; sed et majora non retulisse pemnit, quām que aquos lector patiatur: commenta sunt enim, non disciplina usu olim recepta histroria.

Festa celebrare excommunicato integrum erat, quemadmodum ius illi sive ingrediendi in templum sive in exteris Religiosis ceremoniis, ut neque à convivis in templo occasione solemnis alleluja festi celebratis, excluderetur. Additur tamen in Talmud, excommunicatis à sinistro latere in templum ingredi, à dextro egredi conseruuisse, cum ceteri contraria omnia servarent.

Tota rabbinorum jurisprudentia, quanta est, nihil apud nos majorem fidem obtinet, quām illa merentur, quae retulimus. Nihil non in ea incertum, nihil vetustatē et pristinis Hebreorum moribus satis consonum. Cavillos plura et levia, raris quibusdam veris historis admixta, quibus advenit nova aliqua, post Sanhedrium constitutum, invecta.

SUPPLICIUM GLADI. — De hoc supplicio genere, utpote frequentissimo, nihil est eur in praesentiam dicamus. Caput ense, sive secum praecidebatur, securis quām gladius apud Romanos (vide Gallon. de Cruce marty., cap. ult.) nobilior. Apud Hebreos tamē nullum servatum discrimen novissimum. Insigne hujus supplicii exemplum probant 70 filii Gedoneis iussu Abimelechi super eundem lapidem obtricati (Jud. 9, 11), et todium filii Achab, quorum preceis Samaritae capita canistris imposita ad Iehu transmissa sunt (4 Reg. 10, 7).

SUPPLICIUM INCENSUS. — Ante latum Hebreis legem ignis supplicium apud eas gentes obtinuisse ex eo deducimus, quod Judas murum suam prægnantem intelligens, voluit tanquam in adulterio deprhensam igne damnare. Quid autem in eo inferendo supplicium potissimum servaretur, ignotum: rabbini ita rem tradunt. In fimo ad genua usque sepultus noxius, cir-

cumvoluta linea aliquā longiori fascia adeo jugulum stringebatur, ut per diducti oris canala liquatum plumbum ad viscera transmissum ignem lethumque inferret. Sed in ipsis libris suis historiam rabbini narrant, quā ipsi per se mendacii convincuntur. Eleazarus refert de filiā quādam sacerdotis, quae in penam commissi incendi igne damnata, congestis circum arborum ramis miserè combusta est, iuxta legis sanctionem (Levit. 21, 9). Verum quid opus est rabbinos consuluisse, cim aperta suppetant Scripturæ exempla, tum et certa ex ea deductæ conjectura, quibus ignis supplicium idem fuisse apud Hebreos, quod apud gentes alia demonstretur.

Judei idololatri filios suos in sacrificium Moloch offerebant, intra brachia numinis torrendos tradebant, vel saltē in ulnis numinis miseras illas victimas reponentes, inde vero in subjectum ignem decidere permitebant. Daniel ejusque socii in successam fornacem iussu Nabuchodonosoris injecti sunt (Daniel. 3, 6); et Abraham ex eodem supplicio prodigiō liberatum narrant (Gen. 11, 31, et 2 Esdr. 9, 7). Quicunque cum matre, vel filiā incestas nuptias contraxerit, illa ubi cum conjugi ignis supplicio Mosiaci lego damnatur (Levit. 20, 14): quod sanè ideam ingerit ignis, non quidem interiora depascantis, sed ultricebus flammis criminosos aduentis. Septem fratres Machabeli post flagra rotam quādam param, cui à carnificibus impositum, misere toto corpore contractum fuisse. Sextum non absimile supplicium exercuit, à quo deinde depositus, ignis tormentum toleravit, cenditibus laminis dorso applicatis, quibus viam sibi ad intestina adhuc aperientibus, vita tandem compages resolute sunt. Nec tamen tyrami furor deferibuit, cum et post obitum in ollam successam inieciretur. Septimus ultra se in ardente sartagine conjicciens interierit.

Idee Scriptura, et Josephus de suppliciis strenuissimorum martyrum; ex quo discernandi miseros ignis supplicio plures artes intelligimus. Quanquam cim omnis illius tragedie unicus esset auctor Antiochus Epiphanes, eisque satellites, non est sane cor invictum